BỘ VĂN HÓA - THỂ
THAO VÀ DU LỊCH

Số:
20/2013/TT-
BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
31 tháng
12 năm
2013

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định một số nội dung quản lý đối với hoạt động phổ biến phim có sử dụng

hiệu ứng đặc biệt tác động đến người xem phim

________________________

Căn cứ Luật Điện ảnh số 62/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006, Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Điện ảnh số 31/2009/QH12 ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 54/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện ảnh số 62/2006/QH11 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Điện ảnh số 31/2009/QH12;

Căn cứ Nghị định số 76/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Điện ảnh,

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư quy định một số nội

dung quản lý đối với hoạt động phổ biến phim có sử dụng hiệu ứng đặc biệt tác động

đến người xem phim.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư này quy định một số nội dung quản lý đối với phòng chiếu phim, thẩm

quyền, thủ tục cấp giấy phép phổ biến phim có sử dụng hiệu ứng đặc biệt tác động

đến người xem phim.

2. Đối tượng áp dụng:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D80526

Thông tư này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động phổ biến phim có

sử dụng hiệu ứng đặc biệt tác động đến người xem phim.

Điều 2. Giải thích từ ngữ

Trong Thông tư này, những từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1.“Phim có sử dụng hiệu ứng đặc biệt tác động đến người xem phim” là những phim

được sản xuất trên cơ sở kết hợp hiệu quả của phim 3D với những hiệu ứng đặc biệt

trong phòng chiếu, được tạo ra phù hợp với bối cảnh phim, gây tác động trực tiếp

đến người xem phim, tạo cảm giác cho người xem phim như đang tham gia tại hiện

trường cảnh phim.

2.“Phim 3D” là phim mà hình ảnh trong phim được thể hiện theo không gian ba

chiều: chiều dài, chiều rộng và chiều sâu, được ghi trên vật liệu phim nhựa, băng từ,

đĩa từ, ổ cứng của máy tính và các vật liệu ghi hình khác.

3.“Hiệu ứng đặc biệt” là những hiệu ứng có được do áp dụng thành tựu của khoa

học, kỹ thuật, công nghệ nhằm mô phỏng các hiện tượng mưa, gió, tuyết, sấm, chớp

hoặc các hiện tượng tự nhiên khác; âm thanh, ánh sáng, khói lửa, mùi vị, sự rung

chuyển hoặc các tác động nhân tạo khác, gây tác động đến người xem phim.

Điều 3. Quy định đối với phòng chiếu phim có sử dụng hiệu ứng đặc biệt tác

động đến người xem phim

1. Phòng chiếu phim:

a) Có hệ thống cách âm, không để âm thanh lọt ra bên ngoài vượt quá giới hạn về

độ ồn cho phép theo quy định của pháp luật;

b) Có trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật;

c) Có các dụng cụ y tế, cơ số thuốc phù hợp để có thể sơ cứu trong trường hợp cần

thiết;

d) Có bảng khuyến cáo về sức khỏe khi xem phim đối với trẻ em dưới 06 tuổi, phụ

nữ có thai, những người mắc bệnh về tim mạch, xương khớp, những người say

rượu, những người mắc chứng bệnh thần kinh;

đ) Có nơi giữ, bảo quản đồ đạc, tư trang của khán giả trong thời gian xem phim.

2. Ghế ngồi xem phim và các thiết bị, dụng cụ: